
 

 
                                           ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n. 2 del 28/01/2015 
  
 
OGGETTO:  Ripartizione risorse annualità 2015 da Regione Toscana per interventi in favore di anziani 
conviventi in famiglia e/o anziani che vivono soli – accertamento ed impegno di spesa.  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,93 X  
Comune di Cantagallo Stefano Ferri Assessore delegato 0,84 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67 X  
Comune di Vernio Morganti Giovanni e 

Barbara Di Sciullo 
Sindaco e 
Assessore delegato 

1,62 X  

 
Allegati in atti: - DGRT n. 869 del 20.10.2014 
                         - Decreto Regione Toscana n. 6058 del 02/12/2014 

- Comunicazione RT - Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione sociale 
- Allegato A (ripartizione della somma assegnata dalla RT)                

 
 
IMPORTO ACCERTATO ED IMPEGNATO : € 115.483,04 
(centoquindicimilaquattrocentottantatre/04) 
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Massimiliano Bettazzi 
 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 



Il giorno  28.01.2015 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione consortile; 
 

• con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
VISTA la DGRT n. 318 del 06.05.2013 con la quale è stata approvato lo schema di accordo tra la 
Regione Toscana è il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, per il riparto di risorse da destinare al finanziamento di servizi socio-educativi per la prima 
infanzia e azioni in favore degli anziani e della famiglia; 
 
PRESO ATTO che l’accordo di cui alla DGR 318/2013 è stato siglato in data 6 giugno 2013; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 869 del 20 ottobre 2014 che prevede la 
realizzazione degli interventi di sostegno in favore degli anziani e della famiglia relativamente ad 
agevolazioni tariffarie e/o erogazione di contributi, individuati con riferimento al Nomenclatore 
interregionale degli interventi e dei servizi sociali, attraverso la seguente specifica azione: 

• promozione e supporto alla permanenza della persona anziana presso il proprio domicilio 
(attraverso l’assistenza domiciliare socio-assistenziale – categoria G1, le assegnazioni 
economiche per il sostegno della domiciliari età e dell’autonomia personale – categoria G5 e 
il trasporto sociale – categoria H2); 

 
CONSIDERATO che gli interventi di cui sopra sono riferibili agli anziani conviventi in famiglia 
e/o agli anziani che vivono soli rientranti nelle seguenti condizioni: 

• età uguale o superiore a 65 anni 
• residenti nel territorio dell’area pratese 

 
PRESO ATTO che dal 16 maggio 2012 è disponibile per tutti gli Enti del territorio toscano, il 
sistema web RIFAN “Rendicontazione interventi a favore delle famiglie”, finalizzato alla 
rilevazione dei contributi/servizi erogati, con riferimento alle categorie G, H e I del nomenclatore 



regionale, avendo come target le famiglie in difficoltà, al fine della attribuzione dei cofinanziamenti 
regionali e nazionali; 
 
PRESO ATTO che per la ripartizione delle risorse di cui al decreto regionale n. 6058/2014 si è 
tenuto conto della rilevazione Rifan, relativa al secondo semestre 2013, che ha visto la 
partecipazione di SDS/Zone Distretto, Comuni ed altre forme associate; 
 
CONSIDERATO che la R.T., ha destinato risorse per € 1.492.000,00, prenotate con DGRT 
869/2014 e con decreto n. 6058/2014, vincolandole a favore degli anziani conviventi in famiglia e/o 
anziani che vivono da soli in seguito ad accordi con il Dipartimento per le Politiche della Famiglia; 
 
ATTESO che il Decreto regionale n. 6058/2014 stabilisce: 
 
- i criteri di riparto delle risorse di cui alla DGRT 869/2014, per un importo complessivo di euro 
1.492.000,00, così suddivisi: 

* 30 % pari ad euro 447.600,00 ripartito con riferimento ai risultati della rilevazione Rifan 
secondo il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013; 
* 70% pari ad euro 1.044.400,00 ripartito secondo i parametri definiti nella delibera di 
Giunta regionale n. 921/2008 “Approvazione del provvedimento di attuazione finanziaria 
per l'anno 2008 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010”, ed utilizzati per il riparto 
del Fondo Regionale Assistenza Sociale (FRAS); 

 
- la destinazione di dette risorse per la realizzazione di interventi di sostegno che prevedano     
agevolazioni tariffarie e/o erogazione di contributi a favore degli anziani conviventi in famiglia e/o 
anziani che vivono da soli; 
 
- la data ultima entro la quale devono essere attivati gli interventi e i servizi (30.09.2015); 
 
- l’obbligatorietà della rendicontazione attraverso la procedura WEB RIFAN entro il 31.12.2015; 
 
- la misura assegnata alla SDS Area pratese, pari a complessivi € 115.483,04; 
 
CONSIDERATO che tutti i Comuni consorziati hanno comunicato la loro intenzione di aderire al 
progetto Rifan per il corrente anno e che tutti, ad eccezione del Comune di Prato, hanno delegato la 
Asl 4, quale Ente gestore degli interventi, all’inserimento dei dati nella procedura informatica 
regionale;   
 
PRESO ATTO quindi della necessità di ripartire le risorse assegnate secondo i criteri di 
attribuzione di cui al decreto regionale 6058/2014 (come da allegato A conservato in atti), dando 
atto che tutti i Comuni della Provincia, ad eccezione di Prato, richiedono che il pagamento delle 
loro quote venga effettuato direttamente alla AUSL 4, per cui saranno pagate all’Azienda USL 4 di 
Prato tutte le quote dei Comuni di Vaiano, Vernio, Cantagallo, Montemurlo, Carmignano e Poggio 
a Caiano; 
 
RITENUTO conseguentemente di: 

a) impegnare la somma assegnata alla SDS Area Pratese, pari ad € 115.483,04, in aderenza con 
quanto stabilito dal Decreto n. 6058/2014 e quindi impegnare a favore del Comune di Prato la 
somma di € 92.377,72 e a favore della ASL 4 la somma di € 23.105,32; 

b) di richiedere, agli Enti gestori degli interventi  (Comune di Prato e AUSL 4), l’inserimento dei 
dati sul sistema WEB RIFAN nelle modalità richieste dalla Regione Toscana, se, ed in quanto, 
interessati a beneficiare, pro quota, delle risorse loro assegnate; 



c) di subordinare, fin da questo momento, la liquidazione delle somme agli Enti gestori, al 
preventivo introito delle medesime da parte della SDS; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare il riparto (come indicato dall’Allegato A conservato in atti) e quindi accertare 
le somme assegnate dalla Regione Toscana alla ns. Area con Decreto regionale n. 
6058/2014, per complessivi € 115.438,04 col seguente risultato:  

 
Enti destinatari TOTALE 

Comune di Prato  92.377,72 
AUSL 4 per gli altri Comuni della Provincia 23.105,32 

TOTALE   115.483,04 
 

2. di impegnare quindi a favore del Comune di Prato la somma di € 92.377,72; 
 
3. di impegnare a favore dell’AUSL 4 di Prato la somma di € 23.105,32, da utilizzare anche 

considerando le effettive esigenze e necessità di spesa dei singoli Comuni per la copertura 
dei servizi di cui al DD 6058/2014;     

 
4. di prendere, e dare atto, che la data ultima entro la quale devono essere attivati gli 

interventi e i servizi, da parte degli enti gestori dei medesimi (Comuni e AUSL 4), è il 
30.09.2015; 

 
5. di prendere, e dare atto, dell’obbligatorietà della rendicontazione dei medesimi interventi 

attraverso la procedura WEB RIFAN e di stabilire, secondo quanto indicato dal D.D. n. 
6058/2014, che il termine per la suddetta rendicontazione è il 31 dicembre 2015; 

 
6. di subordinare, fin da questo momento, la liquidazione delle somme agli Enti gestori, al 

preventivo introito delle medesime  da parte  della SDS; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
 

8. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 
 
 

             Il Direttore      Il Presidente 
            Dott. Michele Mezzacappa                            Dr. Luigi Biancalani 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 2 del 28/01/2015 

 

 

 
Oggetto: Ripartizione risorse annualità 2015 da Regione Toscana per interventi in favore di 
anziani conviventi in famiglia e/o anziani che vivono soli – accertamento ed impegno di spesa. 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 28.01.2015 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Michele Mezzacappa 


	                                           ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Ripartizione risorse annualità 2015 da Regione Toscana per interventi in favore di anziani conviventi in famiglia e/o anziani che vivono soli – accertamento ed impegno di spesa. 
	Il giorno  28.01.2015
	L’Assemblea dei Soci
	VISTA la DGRT n. 318 del 06.05.2013 con la quale è stata approvato lo schema di accordo tra la Regione Toscana è il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il riparto di risorse da destinare al fin...
	VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore;
	Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto;
	DELIBERA
	DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 2 del 28/01/2015
	Prato, 28.01.2015
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	Dott. Michele Mezzacappa

